Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 REQUERIMENTO Nº      /2018

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa legislativa, com fundamento no Artigo 300, da

Resolução Nº 554/2010 (Regimento da Câmara Municipal de Caruaru), que seja

encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra,

com cópia a Presidente da Fundação de Cultura de Caruaru Senhora Maria Alves, o

seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÃO:

Informações oficiais acerca dos contratos de Permissão de Uso do espaço no

Pátio de Eventos Luiz Gonzaga – São João 2018, através da apresentação da

cópia do Contrato firmado entre a Fundação de Cultura de Caruaru e as barracas

instaladas na área interna e na área externa do local mencionado, inclusive, os

localizados nos Polos Alternativos.

JUSTIFICATIVA:

         Por se tratar de interesse social, visando sempre o bem estar e buscando atender

a reivindicação dos cidadãos caruaruense é que requeiro ao órgão competente que nos

envie a cópia dos Contratos supramencionados para análise desta Câmara Municipal,

vez que se faz necessário fiscalizar e debater os preços praticados devido às diversas

reclamações de preços abusivos praticados no Melhor e Maior São João do Mundo.

        Tal medida tem o condão de apreciar a Relação de Consumo, a Ordem Econômica

e Financeira, a qual se funda na valorização do trabalho humano e na livre iniciativa,

tendo por fim assegurar a todos a existência digna, conforme os ditames da justiça

social como princípio da defesa do consumidor e a garantia do seu direito.

       Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

       Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de junho de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-06-25T22:45:25-0300
	Vereador Sérgio Siqueira